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I 
Misbrug må selvfølgelig ikke finde sted, og 

det tror jeg heller ikke er meningen og intentio- 
nen med det her. Det tror jeg bestemt også kom- 
munerne er interesserede i at holde hånd i hanke 
med, for det er jo også en fordel for dem at få 
hentet deres unge mennesker, så de ikke frem- 
over bliver en stor belastning for den bopæls- 
kommune, de er i. 

(Kort bemærkning). 
Bjarne Laustsen (S): 
Nu handler det jo mere om, hvordan Venstre er 
indstillet og om indgangen til det her arbejde. 
Måske er det sådan et forslag, der ligger for- 
handlet færdigt mellem regeringspartierne og 
måske også har tilslutning fra Dansk Folkeparti 
-  det oplever vi jo en gang imellem. 

Derfor spørger jeg bare: Hvis nu der under 
udvalgsarbejdet kommer nogle ting frem, vil 
man så også lytte, hvis der er gode argumenter? 
Jeg synes, at der ligger lidt i høringssvarene. Vil 
man så være med til at kigge konstruktivt på, 
om der er mulighed for det? Det er sådan set 
bare det, jeg spørger om. 

Jeg er godt klar over, at Venstre gerne vil lytte 
en gang imellem, og det er også fint. Men nogle 
gange skal man også lytte på den måde, at man 
går i retning af de gode, konstruktive indspil, 
der kommer. 

(Kort bemærkning). 
Irene Simonsen (V): 
Jeg vil gerne sige til hr. Bjarne Laustsen igen, at 
ud over at lytte, som jeg jo altid gerne gør til hr. 
Bjarne Laustsen, vil jeg også vende det kon- 
struktivt. Jeg vil selvfølgelig deltage aktivt i den 
debat, der kommer under udvalgsarbejdet. Men 
umiddelbart vil jeg sige, at det her ser meget po- 
sitivt ud, og intentionerne i det er gode, og det 
er det, der er vigtigt for os i Venstre. Og så skal 
vi selvfølgelig arbejde videre med det i udval- 
get. Det er jeg helt enig i. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Næste ordfører er hr. Bjarne Laustsen. 

Bjarne Laustsen (S): 
Som udgangspunkt synes vi, at det er et ganske 
udmærket lovforslag, som også bygger på nogle 
erfaringer, som Københavns Kommune har gen- 
nemført; måske ikke med så stort et antal, men 
selv med det antal, der er kørt igennem, ser det 
ud til, at det har en meget positiv virkning. 

Kl. 15.50 

Vi ved udmærket godt, at en lang række unge 
mennesker kan komme ud i problemer, og det er 
der så forskellige værktøjer til at håndtere. Men 
en af de gode ting, som vi også vil støtte i det 
her, er, at man kombinerer de socialpolitiske 
værktøjer, der findes i vores system, med det, at 
de kommer ud på en ganske almindelig arbejds- 
plads. 

Det er mit håb i den her forbindelse, men vi 
ved, at en lang række virksomheder ikke er sær- 
lig flinke til at åbne døren for mange unge, der 
har behov for praktikplads osv. Så alene af den 
grund er det selvfølgelig et spørgsmål om, hvor- 
vidt virksomhederne vil lukke op. Det håber jeg 
meget de vil. For så er den kombination, at de 
unge har noget at tage sig til og noget at stå op 
til, og at de kommer ind i en god gænge, slet 
ikke så dårligt endda. Den kombination støtter 
vi meget. 

Vi støtter også meget, at de her unge menne- 
sker bliver klædt på til at kunne komme ind i 
det almindelige ordinære uddannelsessystem, 
så de kan komme videre ad den gode vej. Vi be- 
tragter det faktisk som et langt, langt, langt bed- 
re forslag end de røster, vi nogle gange hører fra 
regeringen og ikke mindst fra regeringens støt- 
teparti, Dansk Folkeparti, om, at man skal straffe 
de unge mere og bure dem inde osv. Det tror vi 
ikke så meget på. 

Vi tror mere på, at der er fornuft i, at de bliver 
tilknyttet det ordinære arbejdsmarked, når det 
er muligt. Der er nogle ting i lovforslaget, som 
gør, at det er vi med på. Men vi er ikke med på 
det, hvis det fører til misbrug. LO har bl.a. nogle 
bemærkninger, som vi i hvert fald under ud- 
valgsarbejdet vil lytte til. Det er spørgsmålet om, 
at vi har en række forlig på forskellige områder. 
Det er spørgsmålet om, hvorvidt det er virksom- 
hedspraktik, eller om det er løntilskudsordnin- 
ger osv. 

Med hensyn til misbrug er det et spørgsmål 
om, at det ikke skal være sådan, som vi oplever 
det en gang imellem, at folk skal placeres i de 
her ordninger i alenlange tider. Der skal ske no- 
get progressivt, der skal være fremskridt, og det 
kan man udmærket klare i en kortere periode. 
Det skal ikke være sådan, at de skal bruges som 
billig arbejdskraft eller noget som helst andet. 

Så hvis vi kan få nogle positive tilsagn, og 
hvis de forhandlinger, man skal have med kom- 
munerne, hvad de så end måtte bestå i, ender 
positivt, vil vi ikke afvise, at vi kan støtte det her 
lovforslag, for som sagt synes vi faktisk, at in- 
tentionerne er ganske udmærkede. 


